

# BALANÇO

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Arpca - Assoc. Reformados, Pensionistas e Idosos do Concelho Almada

Valores em EURO

Página 1

| RÚBRICAS                                          | NOTAS | 31 Dez 2021       | 31 Dez 2020       |
|---------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
| <b>ATIVO</b>                                      |       |                   |                   |
| <b>Ativo não corrente</b>                         |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                            | 5     | 48 049,93         | 60 928,72         |
| Investimentos financeiros                         | 81    | 2 169,43          | 1 761,43          |
|                                                   |       | 50 219,36         | 62 690,15         |
| <b>Ativo corrente</b>                             |       |                   |                   |
| Inventários                                       | 6     | 1 836,14          | 1 643,12          |
| Clientes                                          | 82    | 20 163,28         | 94,00             |
| Diferimentos                                      | 101   | 2 664,83          | 1 336,71          |
| Outros ativos correntes                           | 83    | 13 946,52         | 11 585,93         |
| Caixa e depósitos bancários                       | 84    | 218 821,54        | 135 174,85        |
|                                                   |       | 257 432,31        | 149 834,61        |
| <b>Total do ativo</b>                             |       | <b>307 651,67</b> | <b>212 524,76</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>              |       |                   |                   |
| <b>Fundos patrimoniais</b>                        |       |                   |                   |
| Resultados transitados                            | 102   | 162 662,97        | 152 638,49        |
|                                                   |       | 162 662,97        | 152 638,49        |
| Resultado líquido do período                      | 102   | 76 050,94         | 10 024,48         |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>              |       | <b>238 713,91</b> | <b>162 662,97</b> |
| <b>Passivo</b>                                    |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                       |       |                   |                   |
|                                                   |       |                   |                   |
| <b>Passivo corrente</b>                           |       |                   |                   |
| Fornecedores                                      | 85    | 8 945,35          | 8 516,19          |
| Estado e outros entes públicos                    | 86    | 7 065,69          | 5 363,80          |
| Outros passivos correntes                         | 87    | 52 926,72         | 35 981,80         |
|                                                   |       | 68 937,76         | 49 861,79         |
| <b>Total do passivo</b>                           |       | <b>68 937,76</b>  | <b>49 861,79</b>  |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b> |       | <b>307 651,67</b> | <b>212 524,76</b> |

194064832

40940

Contabilista Certificado

A Gerência / Direção